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Társadalmi alakulás.
A művelt világ összes társadal

mát sajátszerű érzés hatja át. Úgyszól
ván tele van vele a levegő. Ez a sa
játszerű érzés pedig önkénytelen sar- 
kalója a haladásnak. Az újabb kor 
minden társadalmi tevékenysége s in
tézménye magán hordja ennek bélye
gét. S talán éppen ez a leghűbb bi 
zonyitéka a társadalmak mai darabos 
és csiszolatlan állapotának.

Érzi mindenki a haladás szüksé
gességét, a forma tökéletességének 
hiányát. A belátás törekvést, ez pedig 
előbb lázas tevékenységet, majd pedig 
szédületes versenyt eredményezett. A 
verseny elől azután nincs kitérés, or
kánszerű szele forgatagába ragad — 
mindent.

A bizonytalan jövő minden elő
nyeit kihasználandó mozgásnak indul
tak a társadalmak helyzetük erősíté
sére. .Minden szemlélő láthatja ezt. A 
nagy koncertből azonban a magyar 
társadalom kimaradt.

A többi társadalmak, egynéhány 
magunk fajta kivételével, már régen 
hozzáláttak létük biztosításához, hely
zetük megerősítéséhez. Hozzáláthatnak 
tehát a jövőről való gondoskodáshoz. 
Emezek mérföldeket léptek egy egy 
perc alatt s mi könnyen elmaradtunk.

A magyar társadalom még min
dig az önállósítás nehéz munkájánál 
tart. Tapasztalhatjuk ezt a magunk 
kis körében. ATem fejlődött még ki ben 
núnk az ösztön, hogy makacsul ragasz
kodjunk ahhoz, ami nemzeti müveiddé 
sünk, iparunk és kereskedelmünk sajátja. 
Mindenben szívesen látjuk azt, ami 
idegen és beköltözött. Még ami a lég- 
t rmészetesebb is, hogy t. i. saját vá
rosunk szellemi, ipari és gazdasági 
termékeihez ragaszkodjunk, az is csak 
mint gyengéd óhajtás él a jobbak és 
k irültekintőbbek lelkében. Minden ige- 
' bb, ami vidéki, beköltözött. Embe
reinket sem tudjuk megbecsülni, ha 
közülünk való. A magunkét lenézzük, 
•kicsinyeljük, az idegent, melyet nem 

ismerünk, fölbecsüljük, nagyra tartjuk. 
Száz meg száz ember issza annak a 
levét, hogy nem vagyunk egymáshoz 
bizalmasok s nem tudjuk egymást meg 
becsülni. S jninden a gondolkodás 
megkötöttségének bizonysága.

Igaz, hogy nem a magyar faj 
hibája, hogy itt tartunk.

Rajtunk századok súlyos csapásai

s egy idegen hatalom látszólag barát
ságos, valójában pedig ellenséges, gör
csös szorítása ül nyomasztó lidérc gya
nánt s tetőzésül a pártoskodást sze 
retö férfiak aléltságra vezető munkája. 
Csoda már az is, hogy egészen szét 
nem hullottunk, mint az oldott kéve. 
S ha fenmaradtunk, hát csak az erős 
honszeretet tehette ezt a csodát. A 
magyar nemzet még mindig előtte áll 
a küzdelemnek, hogy társadalmi füg- 

’ getlenségét megnyerhette.
Pedig a magyar nép társadalmi 

függetlensége, a szellemi, műveltségi, 
ipari és gazdasági önállóság csak az 
első út volna a tökéletesedés felé ha
ladásban.

Ez kétségtelen, hogy ha minden
ben szellemi, ipari és gazdasági kel
kellékekben a magunk munkájára s a 
saját munkánk eredményeire támasz
kodunk, olcsóbbá s önállóbbá lesz a 
nemzeti és társadalmi élet. Ezzel ter
mészetszerűleg saját helyzetünket is 
erősebbé tesszük, uj erőket nyerve a 
haladáshoz.

A távol jövővel azután gyűlik meg 
a bajunk, fő, hogy elég erősek legyünk 
kiáltani a megpróháltatásokat. A tár
sadalom sok, nagyon sok átalakulásra 
szorul, de éppen azért legfőbb kelléke 
a minden irányban nyilvánuló nagy
korúság és önállóság. A nemzet, a 
társadalom, az összes benne élők ér
deke követeli ezt. Oly szükség ez már, 
hogy bátran nélkülözhetetlennek mond
ható. Ha nincs meg benne, messze el
marad a többi nemzetek társadalmi és 

1 gazdasági harcától, ami végzetessé is 
válhat.

Nincs tehát sürgősebb és fonto
sabb tenni valónk, minthogy minden
ben eljussunk ahhoz az önállósághoz, 
mely a saját termékeink megbecsülő 
séhez s a magunk erejének méltányo 
lásához vezet.

•Vajha talán megalakulhatna végre 
az önálló, öntudatos magyar társa
dalom !

A zenekultúráért.
A magyar miivészi zene kecskeméti 

barátait bizonyára érdekelni fogja az a 
hír, amelyet hosszabb rövidebb formában 
legtöbb föváiosi napilap leadott és amely 
híradás az újonnan megalakult „Uj ma 
gyár zeneszerzők egyesülete- első fellépé
sét kommentálta.

Ez az egyesület két héttel ezelőtt 
tartotia az alakuló közgyűlését, amelyen 
igazgatókul 5 évre a következőket válasz

totta meg : Bartók Béla zeneszerző zene- 
akadémiai tanár, Buttykay Ákos zongora
művész, zeneszerző, szintén akad, tanár, 
Dernény Dezső dr. káplán, hírneves egy
házi zeneszerző, Kacsoh Pongrác, Kodály 
Zoltán akad, tanár, Kovács Sándor zene
iskolai tanár, Weiner Leó zeneszerző, a 
világhírűvé vált „Magyar szerenád- kom
ponistája, szintén akadémiai professzor.

Az igazgatótanács legelső terve az, 
hogy 75—80 tagú nagyszerű szimfonikus 

. zenekart szervezzen, mely elsősorban a 
modern magyar és külföldi szimfonikus 
zeneszerzőket juttassa szóhoz. További 
tervek magyar zenekari vezérkönyvok ki
adása, zenetudományi könyvtár létesítése, 
vidéki zeneesztetikai felolvasások és elő 
adások rendezése, magyar müveknek külföl
dön való megismertetése és megked veltetése.

Az igazgatótanács szombaton tisztel 
gett Zichy János vallás és közoktatásügyi 
miniszternél. A küldöttséget Herczeg Fe
renc hírneves iró és képviselő vezette a 
miniszter elé, az egyesület céljait és tö 
rekvéseit tolmácsoló beszédet pedig Ka
csoh Pongrác mondotta. A miniszter rend
kívül melegen fogadta a küldöttséget, 
határozottan és ismételten kijelentette, 
hogy ő tartja szerencséjének, ha ilyen 
jelentékeny és tartalmas művészembereket 
ajánlhat a kormány és az állam támoga
tásába A küldöttség azután Balog és Náray 
Szabó államtitkároknál, majd a művészi 
ügyek miniszteri tanácsosánál, koronghi 
Lippich Eleknél tisztelgett és mindenütt 
kitüntető fogadtatásra talált.

Kétségtelen, hogy egy nagyszabású 
hangverseny zenekar létesítése még nagy 
anyagi támogatás mellett is sok nehéz
ségbe fog ütközni, de ha egyszer meg
indul a dolog, az uj egylet bizonyára 
vezérszerepet fog vinni a magyar zenei 
életben.

Mint értesülünk, zeneiskolánk derék 
tanárait az uj egylet igazgatósága fel 
fogja szólitani a tagok sorába való belé
pésre, ami annál is inkább figyelemre 
méltó dolog, mert az egyesület egy két 
éven belől meg fogja állapítani a nume
rus clausust és akkor uj tagot csak tag- 
hely üresedése esetén iktat be névsorába.

Valószínű, hogy Bodon Pál igazga 
tónknak, kit az uj egylet igazgatótanácsa 
igen sokra becsül, fontosabb szerepe is 
fog jutni az egyesület beléletében.

A kultuszminiszter a magyar iparért. 
Zichy János gróf kultuszminiszter a ma 
gyár papíripar érdekében szigoiűan meg
hagyta a kecskeméti tanfelügyelőnek, hogy 
csak oly iskolai könyvet engedélyezzen, 
amely magyar papirosra van nyomtatva. 
Ez a rendelet kiterjed a felekezeti és köz
ségi iskolai könyvekre is, amennyiben 
azok nem valamely külföldi cég kiadvá
nyai. Hogy a könyv magyar papirosból 

1 készült, azt már az engedélyezes kérése 
kor kell a kereskedelmi muzeum által ki 
adott bizonylattal igazolni. A miniszter 
kijelenti, hogy minden visszaélést az. en
gedélyezett könyv engedélyezésének meg
vonásával fog megtorolni.

Bíró Sándor
- asztalosmester. = 

■V. kerület, Für] utcza 104. Uj Vizkeleti-üteza 14

Elvállal mindenféle asztalos-munkákat.
epület, bútor, portái is boltberendezeseket
a legjutányosabb áron, legszebb kivitelben.
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Újabb indemnitás.
Húsvéti vakáció.

A véderőjavaslat.
Lukács László pénzügyminiszter 

törvényjavaslatot terjesztett ma a képvi
selőház elé ma, amelyben a kormány újabb 
két hónapra, vagyis 1911. julius 1 ig az 
indemnitás megszavazását kéri. A pénz
ügyi bizottság már ma este tárgyalás alá 
is veszi a javaslatot, melyet nyomban a 
húsvéti szünet után a plénum elé terjesz
tenek.

Berzeviczy Albert bázelnök elő 
terjesztésére a képviselőház ma állapította 
meg húsvéti szünetét. E szerint a Ház a 
húsvéti ünnepek előtt való utolsó ülését 
most szombaton tartja és azután e hónap 
24 ig bezárólag szünetel.

A véderőtörvényjavaslatra vonatko
zólag arról értesítenek bennünket, hogy 
Khuen-Héderváry Károly gróf mi • 
niszterelnök a belügyi tárca költségveté
sének letárgyalása után nyomban Becsbe 
utazik, hogy ott a véderőjavaslatok elő
terjesztésének dolgát tisztázza. A magyar 
miniszterelnök ma is a Ház folyosóján 
úgy nyilatkozott hívei előtt, hogy a véd 
erőjavaslatokat nyomban a húsvéti szü
net után előterjeszti a magyar képvi 
aelőháznak.

Nagy Idők tanúi.
A költségvetési vitának volt egy poé- 

tikus epizódja is. Mintha a beragyogó már
ciusi napfény ihlette volna meg az utó 
dókat, hogy hálával emlékezzenek meg 
azokról a regebeli hősökről, akik két em
beröltő előtt, igy márciusi tavaszon, ifjan, 
ragyogó arccal sereglettek a magyar nem 
zet harci zászlai alá és vívták meg em 
berfeletti hősiességgel örök dicsőségű csa
táikat a nemzet szabadságáért.

Szó esett a negyvennyolcas honvé 
dekről. Ök azóta már galambösz aggas- 
tyánok lettek. Egyre dőlnek ki a sorból. 
Nap nap után temetjük a nagy időknek 
egy-egy ilyen ranuját. Azok a kevesek, 
akik közülök még élnek, az idők nagy 
fordulását érték meg. Nem zeng hegyen
völgyön a Kossuth nóta, ma repülőgép 
berreg el felettük, a romantika, a szabad
ság jelszavak kihaltak a keblekből.

De ime, az öreg negyvennyolcasok 
iránt való kegyelet mégis él még a mo
dern Magyarország fiainak keblében is. 
Mikor a negyvennyolcas nagy idők bő 
seiről van szó, összeomlanak a politikai 
válaszfalak és innen is, túlról is, akik 
farkasszemet néznek egymással, kényte
lenek elismerni, hogy ebben a kérdésben 
pártpolitikai szempontoknak nincs helye. 
Ez a kérdés nagyobb, magasztosabb . . . 
És felülemelkednek a pártpolitikán egy 
pillanatra . . .

Ellenzéki szónok elismeréssel adózott 
a miniszterelnöknek, hogy a negyvennyol 
cas honvédek özvegyeiért tett valamit és 
sarkalta egy még kegyeletesebb lépésre: 
hogy emelje fel az öreg honvédek nyug
diját. Valóban a legkevesebb áldozat, a 
mit a nemzet az ö egyre ritkuló hőseiért 
hozhat, hogy legalább megkétszerezi az 
egyébként is garasos nyugdijat. Olyan ke
vés ez a nyugdíj úgyis. És sajnos, olyan 
korlátolt rövid időig hozhatja meg szá 
mukra ezt az áldozatát az ország.

Ezért nagyon szívesen hallottuk volna 
a miniszterelnöktől, ha határozottabb fór 
mában tesz ígéretet a kívánt csekély nem 
z.eti áldozat mielőbb való meghozatalára. 
Oly gyorsan repül az idő és alig vannak 

már hónapok azok számára, akik majd
nem két emberöltő előtt a magyar nem 
zet ezeréves történelmének legdicsőbb lap
jait Írták önvérükkel tele.

Minden nemzet megbecsüli harcainak 
hőseit. Nincs ország, ahol a kegyeletes 
utód meg ne állna levett kalappal, mély
séges tisztelettel hódolni az agg veterán 
előtt, aki valamikor elszántan rohant érte 
a harcmezők gyilkos tüzébe.

A mi szabadságharcunk hősei két
szeresen nagyok voltak. Hősies küzdel
mük bámulatba ejtette a világot és mi- 
thoszi harcuk a történelem szemében 
mindörökre a létükért küzdő nemzetek 
legdicsőbb szabadságharca lesz.

Mégis akadt utcasarki honvéd, aki 
újságot árult, aki koldult nemzete fiaitól 
— egy darab kenyeret . . .

Mostanában sokszor van arról szó, 
hogy melyik hadseregre mennyit költ 
sünk. A nemzet szívesebben adna annak 
az aggastyán hadseregnek, de ő róluk, az 
ő filléreikről — csak egyszer egy évben 
esik szó.

A nemzeti hála, a kegyelet követeli, 
hogy az aggastyán hősök hátralévő nap 
jait tegyük legalább gondtalanná azzal, 
hogy megadjuk nekik a mindennapi bő
séges kenyeret, ök dicső történelmet esi 
náltak nekünk, vérüket hullatták értünk, 
mi adjunk nekik legalább verőfényes, 
gondtalan életalkonyatot. De fontolgatás 
nélkül, nehogy a nemzet szégyenére már 
csak a sírjaikra helyezhessük a kegyelet 
e garasait.

Mert nálunk ez is szokás.

NAPI HÍREK.
-♦ üttriuKlMy 41 Inadóhwatal ttitfon nama: 141. ♦—

Naptár: 1011. ív, április hó 6., csütörtök, 
Róm. kath.: Cólesstin, Protestáns: Cölesstin, Görög
orosz: 1911. március hó 24., Zakariás. Izraelita: *6671. 
év, Nizan 8. — Napkelte 5 óra 32 perc, Napnyugta 6 
óra 34 perc, Naphossza 13 óra 2 perc. — Holdkelte 
10 óra 10 perc, délelőtt, Holdnyugta 2 óra 17 perc, 
éjjel. — Első negyed 6 án 6 óra 55 perc, reggel.

Időjárás: A központi moteorologial intéseinek 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint, a következő 
idő várható : Változékony, hűvös, szeles, éjjeli fagy, 
— helyenként csapadék.

Áprilisi idő.

Öl napja, hogy benne járunk az áp
rilisban, a szeszélyes, csapodéi- áprilisban 
s már ez az öt nap is elegendő volt arra, 
hogy igazolja a bizonyára ősi tapasztalá
son alapuló közhitet, amely az áprilist a 
változékonyság, következetlenség és sze 
szély szimbólumának tekinti. A hűtlen
ségnek és kacérságnak, a megbízhatatlan
ságnak és állhatatlanságnnk klasszikus 
jelzője lett az április, amely fütyül a ka
lendáriumra. nem törődik vele, hogy az 
immár két hét óta tavaszt hirdet s nap és 
szél járását a maga bolond kedve szerint 
igazítja. Egyszer verőfénnyel örvendeztet, 
aztán borúval husit; az egyik órában ól- 
mos fellegekből záport zudit a nyakunkba, 
majd éles, hideg szelével leröpiti a kain 
pót fejünkről; délelőtt nyári meleggel 
izzaszt, éjszaka fagyot hoz. Nem volt még 
olyan félórája ennek az öt napos április 
nak. amikor látni lehetett volna, mi lesz 
a következő félórában. Aki reggel könnyű 
felöltőben távozott hazulról, délben a pré 
mes bundájáért sietett haza; aki délután 
sétapálcával járt-kelt az utcákon, estefelé 
már az esernyőért rohant. Nem volt hű 
ez az április semmihez, csuk önmagához, 
a tnaga híréhez. Csak a hűtlenséghez 
volt hü.

Ilyen ez az április. És nincs is re 
mény rá, hogy egyhamar megváltozzék. 
A meteorológiai intézel jelentése szerint, 
ime, ilyen idő várható :

Változékony, hűvös, szeles, éjjeli 
fagygyal és sok helyütt csapadékkal. 
(Eső és hó.) — Sürgöny prognózis: 
Változékony, hűvös, szeles, éjjeli fagy, 
sok helyütt csapadék. Déli hőmérsék- 
let 5 6 Celsius.

A meteorológiai intézet jelentése te
hát nem biztat sok jóval. A kikeleti időt, 
amelyet a március hozott, az április elvitte 
ismét s csak néha-néha mutatja meg ne
künk a tavasz verőfényes sugarát és enyhe 
melegét.

Pedig most már állandó, tartós me
legre volna szüksége nemcsak a városi 
embernek, hanem főképp a gazdának A 
zöldbeborulo vetések most már a tavaszi 
nap éltető melegére áhitanak s kész ve
szedelem rájuk most az éjjeli fagy. A 
csélcsap április azonban nem törődik ez
zel s bizony sok kárt tesz vetésben, gyű 
mölcsben egyformán. Nemcsak hideget, 
fagyot, szelet hozott, hanem hóvihart is, 
még pedig este fél 6 órától icggeli 6 óráig 
tartót.

Kedden este felé fél 6 órakor havazni 
kezdett etővel vegyest s rövid idő alatt 
valóságos hóvihar fejlődött ki úgy, hogy 
egy óra alatt fehér hólepel borított be 
mindent. Erősen havazott éjfélig, éjfél 
után reggelig ritkábban szállingált a hó. 
Reggelre valóságos jégkéreg burkolta a 
gyümölcsfák ágait. Kiszámithatlan nagy 
kárt okozva az idei gyümölcstermésben. 
A jó idő kicsalta a fák virágait s azt a 
reggeli fagy teljesen tönkretette.

— Kinevezés a kecskeméti postán. A 
kereskedelemügyi miniszter B e r e n t e 
György postatisztet I. oszt, postatisztté, 
Laczy József segédtisztjelöltet pedig 
segédtisztté nevezte ki.

— Küldöttség a főkapitánynál. A vá 
rosi rendőrlegénység és a tűzoltók kül 
döttsége a fizetésük rendezése ügyében ma 
délelőtt fél 11 órakor tisztelgett Papp 
György főkapitánynál, kinek ez ügyben 
pártfogását kérték

— Tanulmányúton. Nagyvárad város 
főmérnökét Kőszeghy Józsefet tanulmány
úira küldötte, aki ez alkalommal tegnap 
Kecskemétet is meglátogatta. Minthogy 
Nagyvárad is foglalkozik a művésztelep 
létesítésével, megtekintette a művésztele
pünket, mely igen tetszett neki. A kikül
detésének másik célja az itteni gyepmes
teri telep berendezésének s a városi ke 
zelésben levő trágya értékesítésének ta
nulmányozása volt. Megtekintvén a gyep
mesteri telepet, Kőszeghy oda nyilatkozott, 
hogy ilyen célszerű, egyszerű berendezésű 
s nagy hasznot hajló gyepme6leri telep 
nincs az egész országban. Kőszeghy Jó 
zsef főmérnök különben már az idén a 
második tanulmányozó, aki a legnagyobb 
elismerés hangján nyilatkozott az itt lá
tottak, különösen a gyepmesteri telep rend 
szeréről és berendezéséről. A múlt héten 
Kassa város műszaki tanácsosa tekintette 
meg eme országos hirre-névre szert tett 
praktikus intézményünket.

— Az amatör iskoláról. A Kecskemét 
városi művésztelep amatőr-iskolájában e 
héten és a jövő hetekben, a húsvéti ün
nepekre való tekintettel, nem tartják meg 
a rendes esti rajzoló órákat. Az érdeklő 
(löket annak idején értesíteni fogjuk ar
ról, hogy mikor kezdődnek meg újra a 
rajzórák.

— Ki akar m. kir. honvéd állatorvos 
lenni? A budapesti m. kir. állatorvosi fő
iskola hivatásos honvéd-állatorvosi tisz 
tekké leendő kiképzés céljából a pályázók 
felvétele támogatására a „Budapesti Köz
löny" ben is megjelent pályázati hirdet 
ményének nehány példányát ismertetés 
végett a m. kir. honvédelmi miniszter ma 
Kecskemétnek is megküidötte

díjtalanul kieszközlök 4"/0 kamatra ingatlanokra, valamint már lévő nagy kamatú adósságok 
illetékmentesen való kicserélésére. Bővebb felvilágosítással mindennemű kölcsönügy keresztül 
vitele tárgyában szívesen szolgálok bárkinek levélbeli megkeresésekre is. Papp Zsigmond 1 ső tized, 
Dob-utca 212. Uj beosztás Dobó István-utca 10. Ress János ur fűszer és vaskeroskedése mellett.
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— Ili osztályú kereseti adó elökészi- I 

lése Péter István, a budapestvidéki pénz- I 
úgyiguzgatóság titkára a napokban váro
sunkban időzött 8 az adóügyi osztállyal a
III-ad  osztályú kereseti adó tárgyalásaira 1 
tette meg az előkészületeket.

— A madarak erdőkében A m. kir. 
földmivelésügyi miniszter körrendeletét bo 
csájtött ki az éneklő és hasznos madarak 
védelme ügyében. A rendelet ma Kecs
kemétnek is megérkezett.

— Jótékonyság Spieler Ignác és Fia 
cég személyzete főnöküknek elhunyta al
kalmából — koszorú megváltás óimén — 
10 koronát adományozott a „Rongyos 
Egyesület" jótékony céljaira, melyért az 
elnökség legmélyebb köszönetét fejezi ki.

— A BalatonFürdöszövetségKecskemét
hez. A Balaton Fürdőszövetség, a mely
nek célja a Balaton vidéki fürdőtelepek - 
nek felvirágoztatása s az hogy a magyar 
fürdöző közönséget, mely a külföldi fürdő 
telepeket keresi fel — a Balaton vidéki 
fürdőtelepeknek megnyerje, illetve vissza
hódítsa. ma átirt városi tanácshoz, mely 
ben felhívja városunk nagyközönségét, 
hogy lépjen be az egyesület alapitó tagjai 
sorába.

— Jogász elnök választás. Végre-vala 
hára! Az immár két hétig betöltetlenül 
hagyott jogász elnöki tisztet is betöltik. 1 
A kecskeméti ref. jogakadémia Joghall i 
gatók Egyesülete holnap csütörtökön dél
után 5 órakor közgyűlést tart. A közgyű 
lés tárgyai: 1. Elnök választás. 2 Esetle
ges indítványok.

— Léghuzat a városházán Már több
ször fordultak hozzánk azzal a panasszal, 
hogy a városháza főbejárójánál valahány
szor csak megnyílik az ajtó rettentő lég
huzat keletkezik. A dolog bizony igaz és 
hozzá azt az ajtót örökké nyitják csukják 
a járó kelők. Mindenkinek, akinek csak 
dolga akad a városházán örökös panaszra 
ad ez alkalmat és inkább elkerülnek so
kan a hátsó bejárathoz, csakhogy ne 
kelljen a eugba kerülni. De mit csináljon 
az a szegény ember, akinek egész nap 
ott kell ezt a léghuzatos bejáratot őrizni, 
akinek egészségét állandóan veszélyezteti 
ez a kapu. Talán lehetne valahogyan ezen 
segíteni.

— Az Orsz Tanítói Arvahaz gyermek 
szinelöadásai a f. hó 8 án és 9 én (szom
bat é« vasárnap) este fél 6 órakor tartat 
nak. Jegyek válthatók Szél Nándor ur i 
könyvkereskedésében és az előadás nap- 1 
ján délután tél 5 órától a pénztárnál.

— A kecskeméti postások fizetésren 
('ezé6e A kereskedelemügyi miniszter a 
posta, távirda és telefonkezelő tisztviselők 
fizetésének rendezésével elkészülvén, a 
mai napon értesítette erről a kecskeméti 
tisztviselőket. Hogy azonban a rendezés 
szerint megállapított fizetési többletükhöz 
mikor jutnak a postások, azt még egyelőre 
megállapítani nem lehet.

— Tűz a nagykőrösi hatarban Kupái 
Kovács Zogmond nagykőrösi lakos tanyá
ján március 29-én tűz ütött ki a széna 
ta óban s az egész épület a magtárral 
együtt elhamvadt. A kár 4549 korona. A 

■ udőrség megindította a nyomozást, de 
a tűz oka kipuhatolható nem volt. Akár 
megtérül.

— Gyarvizsgálat. Ottó Sándor mér 
k, Kónya Imre tűzoltóparancsnok, Tor- 

n ássy István rendőrkapitány tegnap Szik
rában voltak gyárvizsgálaton és komp 

zsgálaton, melyek kielégítő eredmény 
nyel jártak.

— Az aradi vízvezeték merlege Az 
aradi lapokból olvassuk, hogy elkészítet
ték az aradi vízvezeték mérlegét, mely 
szerint az 1910. évben az aradi vízvezeték 
tiszta jövedelme 122 139 korona volt.

— Szeged az egyetemért Kedden dél
után négy órakor Szeged város törvény 
hatósága rendkívüli közgyűlést tartott, a 
melyen egyhangúlag nagy lelkesedéssel 
szavazták meg azt a tiz millió koronát, 
amelynek biztosítása szükséges ahhoz, 
hogy Szegedet az egyetem felállítása ügyé
ben a kormány komolyan számba vegye.

— Szönyegtervezetek, Ízléses byder- 
meyer ridicülök, mesés finomságú fafarag- 
ványok, csecsebecsék láthatók Fehér Dá
vid kereskedő egyik kirakatában, hol mű
vészi értékű minden kiállított darab. Nem 
akarunk reklámot csapni senkinek sem, 
csupán ezeknek a magyaros Ízlésben tar
tott, invenciozus, megkapóan diserét har
monikus szinezetű szőnyegtervezetek 
dicséretre érdemes tehetséges tervezőjének 
Fischer Árminnak, a kecskeméti szőnyeg
szövő-iskola rajzoktatójának a nevét em
lítjük meg, ki az ott látható müveknek 
tervezője, rajzolója s festője.

— Tűz az izsáki határban. Kostka 
László izsáki földbirtokos birtokán már
cius 30 án délután egy 17 méter hosszú 
és 9 méter széles deszkaszin leégett a 
színben levő 8 métermázsa mésszel és sok 
egyéb, értékes holmival együtt. A kár 
6244 korona, mely — miután az épület a 
Fonciére nél 33,000 koronára biztosítva 
volt — megtérül. A csendörség a tűz oká
nak kipuhatolása végett meginditotta a 
vizsgálatot Megállapították, hogy a mész 
fogott tüzet valami módon. Gyújtogatás 
vagy biztosítási csalás esete nem forog fenn.

— Meglopta szülőit. Btlogh Mihály 
ceglédi lakos jelentette a csendőrségnek, 
hogy Lidia nevű 15 éves leánya, mig ő 

j lakásától távol tartózkodott, feltörte a 
1 szekrényt és 93 korona készpénzt magá

val vive, megszökött. A leányt még az
nap elfogták és a pénzt 2 korona híjával 
nála megtalálták. A csendőrség a tolvaj 
leányt letartóztatta.

* Elveszett egy fehér sárga tarka him 
bernáthegyi kutya, Vidu névre hallgat. A 
megtaláló illő jutalomban részesül Szabó 
Józsefnél, a „Hazai Biztositó" irodában, 
Görögegyház épületében.

— Tűz a tanyán Király Sándor Bu- 
gacz 45 szám alatti lakos gazdálkodó 
tanyáján tegnapelőtt este tűz ütött ki, 
mely alkalommal egy hatalmas istálló 
leégett. A tűzet, melynek nehány sertés és 
sok apró jószág esett áldozatul. Király 3 
éves kis fia okozta. Biztosítva semmi 
sem volt.

— Állatdijazások. Pest Pilis Solt Kis
kun vármegye Gazdasági Egyesü lete érte
sítette a Kecskeméti Gazdasági Egyesülő 

| tét, hogv állattenyésztési szakosztálya, 
■ Darányi Béla szakosztályi elnök elnöklete 
I alatt megállapította a folyó évben rende 

zendő egyesületi és állami állatdijazások 
helyeit. Állatdijazások lesznek : Pilisvö 
rösváron, Szabadszálláson, Aszódon, Ceg
léden, Zsámbékon és Kiskőrösön.

— Állatpiac. Április 5 Sertés, fiata', 
nehéz páronkint 320 klgr. felül 1 64 K , 
közép páronkint 251 — 320 klgmig 1 64 K , 
könnyű, páronkint 250 klgmig 166 K. 
páronkint 45 kiló élet és 4 százalék levo
nással. Öreg, nehéz páronkint 50 — 60 klg. 
élet és 4 százalék levonással 160 K. Öreg, 

| nehéz életsúlyban 000 K. Borjú életsúly 
bán 82 fillér. Birka 66 fillér életsúlyban. 
Bárány életsúlyban 72

Ügyvédi iroda áthelyezés.
Van szerencsém a n. é. jogkereső közönsé 
get értesíteni, hogy ügyvédi irodámat Csőn 
g-ádi útca 2. szám alól Rákóczi út 14 ujszám 
ah. a törvényszékké! szemben helyeztem át. 

Tisztelettel:
dr. Faragó Bernát.

Véres verekedés
Kerekegyházán.

-A. civakodás vege.

Régóta haragudtak Horváth János 
21 éves kerekegyházai legényre legény- 
társai : Borcsák János, Márton Ferenc, 
Szűcs Sándor, Vicián Lajos és Fedáosek 
Ferenc.

El is határozták, hogy mihelyest 
alkalom kínálkozik, elbánnak vele.

Tegnap este felé aztán be is váltot
ták fogadásukat és mikor Horváth haza
felé ment, botokkal megtámadták.

Horváth védekezett, azonban a túl
erő hamarosan elbánt vele és még mi
előtt bárki is segítségére sietett volna, 
úgy helyben hagyták, hogy Horváth 
eszméletét veszítve össze
esett.

A csendőrség mihelyst értesült az 
esetről, meginditotta a nyomozást.

Anyakönyvi kivonat.
1911. évi április hó 5-én.

Születések. Faragó Ferenc József 
rk. Vindus Margit rk. Molnár Ferenc rk.

Halálozások. Bodócs Sándor rk. 59 
éves Gondi József rk. 22 hónapos. Mol
nár Mária rk. 20 napos. Idős Bokodi Ist
ván ref. 59 éves. Özv. Hajagos Lászlóné 
Dégi Ilona rk. 71 éves. Özv. Faragó Já- 
nosné T. Tóth Rozália rk. 82 éves. Nagy 
István rk. 1 hónapos. Biró Józsefné Szabó 
Juliánná rk. 70 éves. Kökény Sándor rk. 
2 hónapos. Botlik István ref. 1 éves.

Kihirdettettek. Dúl István rk. Danka 
Erzsébet rk. Majtán Kálmán rk. Kocsis 
Ilona rk. Varga Györgv rk. Kis Juliánná 
rk. Bajkai Elek ref. özv. Kiss Jánosné 
Szabó Erzsébet ref.

Házasságot kötöttek. Szügyi József 
János rk. Kocsis Mária ref. Bodor Imre 
rk. Cséplő Zsuzsánna ref.

Birtokváltozások.
Nagy Sándorné széktói 701 n.-öl sző

lőjét megvette Szelindi György 800 kor. ért.
Szabó József szentkirályi 15 hold 

földjét megvette Tóth Ágoston 11,000 kor
Szűcs János csáktornai 1 hold 548 

négyszögöl szőlőjét megvette Kovács lm- 
réné 3700 koronáért.

Szabó Istvánné Csáktornyái 814 öl 
szőlőjét megvette Bálái István 1800 ko
ronáért.

Csereklyei Károlvné szentkirályi 26 
hold 745 nevezőitől földjét megvetie Kő
rös János 25 936 koronáért.

Nsrilttéx-.
(E rovatban költöttekért nem vállal felelősséget a Szerk

Nyilatkozat.
Értesítem a Néptakarékpénz

tár t. részvényeseit, hogy az e lapban 
már ismertetett okoknál fogva az ala
pítók közül kiléptem s az alapításban 
többé részt nem veszek.

Egyben azon igen tisztelt részvé
nyes uraknak, kik személyem iránti 
bizalomból nálam részvényt jegyeztek, 
ezúton fejezem ki hálás köszönetemet.

Kecskemét, 1911. ápril 5.
Dömötör Dezső.

Húsvéti selyem- és cukortojások, báránykák, nyülacskák, bonbonierek
I kiló príma Saloncukorka &Q kr. m legnagyobb választékban kaphatók iKS~ I kiló príma Saloncukorka 95 kr. 
EGRY P. FÜLOP csokoládé- és cukorka-különlegességek gyári raktárában Kecskeméten, Kossuth-tér.



4. oldal. KKOBKEMBTI LAPOK 81. Hl,

8090/1911. sz.

Pályázati hirdetmény.
Kecskemét város tör vény hatos ágá

nál üresedésben levő, számellenőri állássá 
átszervezendő számtiszti — és számtiszti ál
lássá átszervezendő adótiszti állás betöltése 
céljából a törv. hat. bizottsági közgyűlés 
81/kgy. 1911. számú határozata folytán 
pályázatot hirdetek.

A 9224/1904. sz. szervezeti sza
bályrendelet szerint úgy a számtiszt, 
mint az adótiszt fizetése 1300 korona, 
lakáspénze 300 korona s ezen kívül a 
szabályrendelet szerinti korpótlékra van 
igényük. A jóváhagyás végett a belügy
minisztériumhoz fölterjesztett 31,851/1910. 
számú pótszabályrendelet szerint azon
ban a számtiszti állás az állami X-ik 
fizetési osztályra érvényes illetmények
kel javadalmazott számellenőri, az adó
tiszti állás az állami XI. fizetési osztályra 
érvényes illetményekkel javadalmazott 
számtiszti állássá alakul át. Az utóbb 
említett illetmények fognak a megvá- 
lasztandók részére egyelőre ideiglene
sen, a fizetésrendezési pótszabályrende
let belügyminiszteri jóváhagyása esetén 
pedig véglegesen folyósittatni. Viszont 
azonban mindkét állásra csak olyan 
egyének alkalmazhatók, kik az 1883. évi J. 
törvénycikkben a törvényhatósági számviteli 
szakra előirt előképzettséggel rendelkeznek.

Ez állásokat a törvényhatósági bi
zottság folyó évi ápril havi rendes köz
gyűlésén fogja életfogytig tartó válasz
tás utján betölteni. A megválasztandók 
állásukat a választás jogerőre emelke
désétől számított 30 nap alatt elfoglalni 
kötelesek.

A pályázók törvényes képesítésüket, 
egyéb törvényes kellékeket, eddigi szol
gálatukat és egyéb viszonyaikat, — 
Kecskemét város szolgálatában nem 
állók egészségi állapotukat, közszolgá
latban nem állók erkölcsi magavisele- 
tüket és eddigi foglalkozásukat is, — 
igazoló hiteles okmányokkal fölszerelt 
kérvényüket hozzám folyó hó 15-ikén 
déli 12 Óráig — közszolgálatban állók 
szolgálati úton — nyújtsák be.

Elkésve érkező pályázati kérvények 
nem vétetnek figyelembe.

Kecskemét, 1911. ápril 4.
KADA E L EK 

_____________ polgármester

Adler-szőlőtelepen
Kisnyirben olcsón eladó: 

9,000 drb príma Bogdanyi dinka, néhány 
ezer Kövidinka. Bakar, Rizling sima 
szölövesszö; értekezhetni Papp György 

rfőkapitány úrral. 2802

Bérbeadó esetleg eladó 2797 
a Székw-dűlőn, az i 1 s á k i • m ü ú t melletti 
Péntek-féle korcsma, fűszerűzlet és 
kovacsmüh ily, h hozzá tartózó I a k ő h á z, 
mellék halj ieegek és egy hold területű föld 
dél; értekezhetni ugyanott az örökösökkel, 
vagy Pentek Mihály gyámmal, XI. tized, 

Cedu aház útca 280 (új 801.) ez.

Milleker-szőlötelepén 
Kisnyirben olcsón eladó: 

néhány ezer Bakar, Szerémi-zöld. Ezer
éves, Calabria, Tramini, Passatutti 
másodrendű sima szölövesszö;

értekezhetni ugyanott a telepen. zg91

Eladó b&K és szőlő.
Külső Szabadság-út 7 ik szám alatti új 
hásam, melyben van 6'szoba, üvege
zett folyosóval, nagy pincével és mellék, 
helyiségekkel; valamint Szarkásban, 
Beretvás Pál úr szomszédságában levő 
16 kath. hold jókarban tartott, a legjobb 
fajú gyÜmÖIC8Ö8 8ZÖIŐm, 7 kath. hold 
erdőfölddel, nagy bor- és pálinkaházzal, 
2 padolt szoba, verandával, kapás laká
sokkal, gazdag szüretelési felszereléssel, 
nagyon kedvező fizetési feltételek mel
lett, eladó; értekezhetni fent nevezett 

háznál Vörösmarti Jánossal. 2750

Nincs többé gyomorfáj As!
A szabadalmazott

Kakukfű keserű 
(elix fűm. off.) házi szer 

nehány napi használat után teljesen 
megszűnteti a makacs étvágytalanságot, 
hányingert, gyomor idegességet, has
menést és mindennemű gyomorfájást, 
Egy üveg ára 80 fillér. — Főraktár:

I Török József gyógyszertára, Budapest.

| Kecskeméten egyedül kapható:

Hornyák Ferenez
I »Angyal* drogériájában, Nagykőrösi 
| utca, Dohány-nagytőzsdével szemben. 
1 Óvakodjunk az utánzatoktól. Csak akkor valódi, ha a 

dugón és kupakon elix. fumar. off. védjegy rajta van

Kiadó úri lakás.
, II. tized, Füzestér-sor 147. számú ház, 
1 mely áll 3 szoba, 2 konyha, 2 kamra 
1 és mellékhelyiségekből, folyó évi május 
I 1-étÖI együtt vagy külön-kölön is kiadó; 
■értekezhetni a szomszédban lakó

Beck Ignác fuvarossal. 2810

A Gazdasági Egyesület talfái 
szölötelepen több 150 450 négy
szögöles házhelynek alkalmas par
cella négyszögölenként 3 —4 koronás 
árban eladó. Értekezhetni a Gazdasági 
Egyesület titkári hivatalában. 2788

Kiadó jófarfjjalniú korcsma.
I Izsáki műút mellett, közel a városhoz, a
1 Sárközy-féle joforgalmú korcsma.
I a hozzátartozó melléképületekkel és ud 
I varral — halálozás miatt — folyó évi 
. május hó 1-ére több évre bérbe kiadó; 
I értekezni lehet II. tized, Losonczy-útca 

53 szám alatt. 2814

8069/1911. sz.

Pályázati hirdetmény.

i

Kecskemét város törvényhatóságá
nál elhalálozás folytán megüresedett II. 
082t. fogalmazói és előléptetés folytán 
megüresedett I. oszt, rendőrtiszti állás 
betöltése céljából a th. bizottsági köz
gyűlés 80/kgy. 1911. számú határozata 
folytán pályázatot hirdetek.

A 9224/1904. sz. szervezeti sza
bályrendelet értelmében úgy a II. oszt, 
fogalmazó, mint az I. oszt, rendőrtiszt 
fizetése 1300 korona, lakáspénzé 300 
korona és a szabályszerű korpótlékok. 
A jóváhagyás végett fölterjesztett 
31851/1910. számú pótszabályrendelet 
szerint azonban a II. oszt, fogalmazót 
az állami XI. fizetési osztálynak meg
felelő fizetés és lakáspénz és a pót
szabályrendeletben megállapított városi 
pótlék, az I. oszt, rendőrtisztet az ál
lami X. fizetési osztálynak megfelelő 
javadalmazás illeti meg, mely javadal
mazás egyelőre ideiglenesen, a fizetés
rendezés belügyminiszteri jóváhagyása 
esetén pedig véglegesen fog a meg 
választandók részére folyósittatni.

Ez állásokat a törvényhatósági bi
zottság folyó évi ápril havi rendes köz
gyűlésen fogja életfogytig terjedő meg
bízással választás útján betölteni. A 
megválasztandók állásukat a választás 
jogerőre emelkedésétől számitott 30 nap 
alatt elfoglalni kötelesek.

A pályázók törvényes képesítésüket, 
egyéb törvényes kellékeket, eddigi szol
gálatukat és egyéb viszonyaikat — Kecs
kemét város szolgálatában nem állók 
egészségi állapotukat, közszolgálatban 
nem állók erkölcsi magaviseletükét és 
eddigi foglalkozásukat is — igazoló hi
teles okmányokkal fölszerelt kérvényei
ket hozzám, folyó ho 15-én deli 12 óráig, 
közszolgálatban állók szolgálati úton — 
nyújtsák be.

Elkésve érkező pályázati kérvények 
nem vétetnek figyelembe.

Kecskeméten, 1911. ápril 4.
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